２００５年６月１０日

各日系企業商工会等事務局長　殿
在広州日本国総領事館
日系企業が推薦する中国人の短期商用査証及び在留邦人の中国人

配偶者等の短期滞在同伴査証に関する事務手続きの変更について

平素より当館業務にご協力頂き厚くお礼申し上げます。

さて、今般、当館においては、査証手続きの簡素化・迅速化の要望を踏まえ、当地日系企業各社の商務活動の円滑化に資するため、当地各日系企業商工会等に所属しておられる日系企業各社及び当地在留邦人に関して、２００５年８月１日より、下記のとおり関連する中国人に対する査証取扱いを変更する予定にしております。

つきましては、ご多忙な折、恐縮ですが、本書簡を各会員企業の皆様に転送願いたく、会員企業の皆様におかれましては、本件につき、ご理解・ご協力のほどよろしくお願い致します。
なお、本件に関する詳細については、下記１．までお問い合わせ下さいますようお願い致します。

記

1． お問い合わせ先
在広州日本国総領事館　領事・査証班

広州市環市東路３６８号花園大厦

電話：（０２０）８３３４－３０９０　ＦＡＸ：（０２０）８３８８－３５８３
Ｅ－ｍａｉｌ：ｒｙｏｊｉｋａｎ＠ｊｐ－ｇｚ．ｃｏｍ

２．当地日系企業に所属する中国人の短期商用目的に係る査証申請方法の変更
華南地区は今後とも高い経済成長が見込まれ、我が国からの投資を中心とした双方の経済交流も一層活発化することが予想されますが、日系企業の進出増加に伴い、日系企業各社所属の中国人職員の査証申請に際し、当館査証申請窓口が混雑し、申請者に長時間お待ちいただくことが多くなってまいりました。
短期商用査証の申請については、これまでは中国系企業については代理申請機関（※下記注２．参照）を通じた申請のみを可能とし、他方、日系企業については代理申請機関を通じなくとも直接当館窓口での申請を可能としていましたが、今後は、更にひどくなることが予想される申請窓口での混雑を改善するため、日系企業に係る短期商用査証の申請につきましても、代理申請機関を通じた申請のみに統一することと致したく、ご理解・ご協力をお願いする次第です。
なお、在中国日本国大使館（北京）でも既に、同査証の申請については、代理申請機関を通じた申請のみ可能としており、中国外交部からも代理申請機関を通じて申請を受理することが望ましい旨の意向が当館に寄せられています。
３．当地日系企業に所属する中国人の短期商用目的に係る査証申請手続きの簡略化

また、当館としては、本件実施に併せて、当地日系企業商工会等の会員企業各社が推薦する中国人の査証申請については、以下の申請手続きの簡略化、条件の緩和を実施したいと考えております。
代理申請機関を通じた申請により、従来より申請に係る時間及び経費が若干要するようになると思われるかもしれませんが、下記（１）のとおり、早期発給措置が可能になること、（２）のとおり、日本側で書類を作成・中国に郵送するという手続きが必要なくなること、更には申請者が直接当館窓口に出向く必要がなくなることから、査証申請に要する時間はむしろ短縮され、経費の面においても従来と大差はないかと思われます。
（１）早期発給の実施

現在、査証発給期間は受理日を含む４日（土曜日、日曜日、祝日を除く）となっていますが、早期発給を必要とする理由書を添付して査証申請があった場合、問題がない限り３日（同上）で発給いたします。

（２）短期商用一次査証にかかる本国書類の省略

当地日系企業商工会等の会員企業各社が推薦する中国人の短期商用一次査証の申請につきましては、在中国事務所の代表者が各種書類（査証申請理由書、滞在予定表）を本邦の本社に替わって作成・提出することにより、従来求めていました日本側提出書類（身元保証書、招聘理由書、滞在予定表）を省略いたします。

（詳細は別添１．をご覧下さい。）
（３）短期商用数次査証にかかる申請書類の簡略化、条件の緩和

当地日系企業商工会等の会員企業各社が推薦する中国人の短期商用数次査証の申請につきましては、申請者のパスポートにより過去に１回以上訪日歴が確認できる場合、提出書類は「査証申請書（写真貼付）、パスポート、短期滞在数次査証申請理由書（在中国事務所の代表者が作成）、日系企業商工会等の会員名簿の自社欄のコピー、申請人所属企業発行の在職証明書、申請人所属企業の営業許可証のコピー」の６点だけに簡略化します。

また、申請人の身分要件であった職務課長以上又は勤続１年以上の要件を撤廃します。

　　（詳細は別添２．をご覧下さい。）
（４）申請書類写し提出の省略

従来まで短期滞在目的による査証申請書類は２部（原本１部、写し１部）提出頂いておりましたが、短期商用査証（数次を含む）につきましては、原本１部のみの提出といたします。

注１．（１）、（４）については、当地の日系企業全社が対象となりますが、

　　 （２）、（３）については、当地日系企業商工会等の会員企業のみが対象となります。
注２．代理申請機関
①　広東省外事服務中心　　　　　電話（０２０）８１２１－８８７４

（０２０）８３３１－３２０１

②　広東省中国旅行社　　　　　  電話（０２０）８３３３－６８８８
（０２０）８３３５－１５５３
③　広東省中国国際旅行社　　　　電話（０２０）８６６６－６８８９
④　深圳市護照査証服務中心　　　電話（０７５５）２５３１－０９９５
（０７５５）２５３１－０９９７
⑤　福建省外国機構服務中心　　  電話 １６８６３１６８（音声応答サービス）
（０５９１）８７８１－０７８８
⑥　廈門市対外服務中心　　　　　電話（０５９２）５１４－２９５５
（０５９２）５１４－２９５８
⑦　広西外事弁公室機関服務中心　電話（０７７１）５６２―６１２７
　　　　　　　　　　　　　　　　　　（０７７１）５６２－１９５８
４．在留邦人の中国人配偶者等の短期滞在同伴査証の取扱い変更
中国に長期滞在している日本国籍者の中国籍の配偶者等が、当該日本国籍者の日本への一時帰国に同伴して９０日以内の期間本邦に滞在する目的で訪日する場合の査証（いわゆる同伴査証）は、従来、１回限り３ヶ月有効の査証のみでしたが、１年有効の数次査証の申請を可能といたします。

また、従来審査には４日を要しておりましたが、問題がなければ即日発給いたします。なお、本件は当館査証窓口で直接申請して下さい。
（詳細は別添３．をご覧下さい。）

以上
（次ページより、別添１．２．３．がございますので、ご覧下さい）

別添１．

平成１７年６月１０日
在広州総領事館

当地日系企業商工会等の会員企業各社が推薦
する中国人の短期商用一次査証の申請について
　８月１日以降、当地（広東省、福建省、海南省、広西壮族自治区）日系企業商工会等の会員企業各社の本社等が招聘する中国人については、当地日系企業各社の代表が推薦するという形態で査証申請を可能としましたので、以下の要領にて取り扱うこととします。

（※日本の本社で身元保証書等を作成する必要がなくなりました。）
1． 申請人の範囲

　当地日系企業商工会等の会員企業各社の本社（日本国法人）が招聘する中国人（取引等がある場合）

2． 提出書類

（1） 査証申請書（写真貼付）

（2） パスポート
（3） 短期商用一次査証申請理由書（当地日系企業等の代表が作成）（用紙次頁）
（4） 滞在予定表（当地日系企業等の代表が作成）

（5） 申請人所属企業発行の在職証明書

（6） 戸口簿のコピー

（7） 申請人所属企業の営業許可証のコピー

（8） 暫住証又は居住証明書（管轄地域に戸籍を有しない場合のみ）

（9） 日系企業商工会等の会員名簿の自社欄のコピー
3． 査証手数料

　一次査証は２３０元

4． 査証発給日

　原則として受理日から４日後

5． その他

　当館指定の査証代理申請機関を通じて代理申請を行って下さい。急を要する場合は、その旨の理由書（書式自由）を添付のうえ、申請して下さい。

２００５年　　月　　日

在広州日本国総領事　殿

短期商用一次査証申請理由書
１．当地日本商工会等の会員企業

所在地：

企業・団体名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

代表者氏名：
担当者氏名：
電話番号：　　　　　　　　　　　　（内線）

２．招聘会社・団体

所在地：

企業・団体名：
代表者氏名：
担当者氏名：
電話番号：　　　　　　　　　　　　　（内線）
申請人との関係：
３．査証申請人

企業・団体名：

氏　　　　名：　　　　　　　　　　　　（男・女）他　　　　名

（申請人が複数の場合には、別途リストを作成のうえ、添付して下さい）

生年月日：　　　　　　　　年　　　月　　　日（　　　　歳）
４．訪日目的

別添２．
平成１７年６月１０日
在広州総領事館

当地日系企業商工会等の会員企業各社が推薦

する中国人の短期商用数次査証の申請について
　　８月１日以降、当地（広東省、福建省、海南省、広西壮族自治区）日系企業商工会等の会員企業各社の本社等が招聘する中国人については、当地日系企業各社の代表が推薦するという形態で査証申請を可能としましたので、以下の要領にて取り扱うこととします。

（※日本の本社で身元保証書等を作成する必要がなくなりました。）

１．申請人の範囲

　当地日系企業商工会等の会員企業各社の本社（日本国法人）が招聘する中国人（取引等がある場合）で、原則としてパスポートにより、過去に１回以上の訪日歴が確認できる者。

２．提出書類

（１）査証申請書（写真貼付）

（２）パスポート
（3） 短期商用数次査証申請理由書（当地日系企業等の代表が作成）（用紙次頁）
（4） 当地日系企業会員名簿の自社欄のコピー

（5） 申請人所属企業発行の在職証明書

（6） 申請人所属企業の営業許可証のコピー

３．査証手数料

　数次査証は４６０元

４．査証発給日

　原則として受理日から４日後

５．その他

（１）当館指定の査証代理申請機関を通じて代理申請を行って下さい。急を要する場合は、その旨の理由書（書式自由）を添付のうえ、申請して下さい。

（２）有効期間１年または３年については、所属企業の代表の判断により、それぞれ希望して下さい。

２００５年　　月　　日

在広州日本国総領事　殿

短期商用数次査証申請理由書
１．当地日系企業商工会等の会員企業

所在地：

企業・団体名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

代表者氏名：
担当者氏名：
電話番号：　　　　　　　　　　　　（内線）

２．査証申請人

企業・団体名：

氏　　　　名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　（男・女）

生年月日：　　　　　　　　年　　　月　　　日（　　　　歳）
パスポート番号：
所属部署：　　　　　　　　　　ＴＥＬ：
３．　□１年間有効を希望　　　□３年間有効を希望

４．一回目の訪日理由
５．今後の訪日予定

　　　　　　年　　　月

　　　　　　年　　　月

　　　　　　年　　　月
別添３．
平成１７年６月１０日
在広州総領事館

短期滞在（一次・数次）同伴査証のご案内
（在留邦人の中国人配偶者等対象）
　８月１日より、当館管轄地域内に３ヶ月以上居住している在留邦人（Ｆビザも含む）の中国人配偶者及びその子が短期間日本に渡航する場合の査証申請方法については、以下のとおりと致します。
　また、申請時には、一次または数次有効の査証を希望することができます。
１．対象者
　当館管轄地域内に居住している邦人の中国人配偶者及びその子。
２．提出書類
（１）査証申請書（写真貼付）
（２）パスポート
（３）申請人配偶者の日本国パスポート
（４）申請人または配偶者の在職証明書
（注）日本人がＦビザを有している場合のみ。Ｚビザを有している場合は免除。
（５）戸籍謄本（発行から３ヶ月以内のもの）
　　※日本国パスポート及び中国パスポートを同時にお持ちのお子様が査証申請をする場合には、本人の日本国パスポートを提示することによって、戸籍謄本の提出を免除することができます。
３．申請方法
　申請人本人が、当館領事部査証窓口に直接申請してください。（子の場合は親の代理申請も可能です）
同伴査証の受付時間は、当館開館日の９：１５～１２：００及び、１４：００～１５：００です。
　査証は原則として、即日発給いたします。
４．手数料
　　一次査証　２３０元
  　数次査証　４６０元